
 

1 

Proposta N. 904  del 08.08.2017  

 

 

  

 

DETERMINAZIONE   

N 1044 del 10.10.2017  

DEL  DIRETTORE U.O.C.  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

_____________________________________________________________________________ 

 
 

Oggetto: Aggiudicazione procedura aperta per la Fornitura di “Protesi Mamma-

rie, Espansori e Matrici” per la durata di anni due, presso varie Società. 

CIG vari. 

 
  
 
Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica, Dott. Teodoro Gabriele, 

in forza della delega conferitagli dal Direttore Generale  dell’Azienda Ospedaliera, Dr Achille Gen-

tile, con Deliberazione n. 243 del 18 ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, ha adottato la seguente Determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE  

 

, si Si attesta che la somma complessiva di € 23.970,11 IVA inclusa al 4% e al 22%, pari ai 3/12 

della somma annua, è stata annotata al conto n. 501.1.802 del Bilancio Economico Preventivo 

Esercizio 2017, budget  U.O.C.  P.E.G.L. 
 

Si  Il Responsabile del Procedimento                                                  Il Direttore U.O.C. G.R.E. 

                                                                                                         
Si                                                                                                                  

 

 

 



 

2 

Proposta N. 904  del 08.08.2017  

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. 

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

 

 

Premesso 

 

 

- Che, il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia dell’ A.O. di Cosenza, con Nota n. 304 del 
26/05/2015, trasmetteva il Capitolato tecnico relativo all’avvio di procedura di gara per 
l’acquisto di Protesi Mammarie, per la durata di anni due;  

- Che, con Nota Prot. n. 12904 del 27.05.2015, è stata rappresentata all’Autorità Regionale - 
Stazione Unica Appaltante la necessità di espletare la gara in parola; 

 

- Che, con Nota Prot. n. 184537, dell’11.06.2015 l’Autorità Regionale - Stazione Unica Ap-
paltante S.U.A, ha comunicato che, stante l’attuale assetto organizzativo della stessa, la 
gara in oggetto poteva essere espletata dall’Azienda Ospedaliera attraverso l’attivazione di 
congrua procedura; 

- Che, con Nota Prot. n. 538 del 09.11.2015, il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia procedeva a 
rettificare il Capitolato tecnico, apportandovi le modifiche ritenute necessarie; 

- Che, con Determinazione n. 494 del 05.05.2016, veniva indetta “Procedura aperta per 
l’acquisto di Protesi mammarie, per l’U.O.C. di Farmacia, per anni due per l’importo annuo 
a base d’asta di € 97.840,00 oltre IVA” e, con la medesima, venivano approvati gli atti di 
gara (Bando, Disciplinare, Capitolato tecnico, Allegati);  

- Che, alla data di adozione della Determinazione N. 494/16 (ovvero alla data del 
05.05.2016), la pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.R.I. e sulla G.U.U.E., non era 
stata effettuata; 

- Che, con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici e pertanto si è ritenuto necessario rivedere l’intera procedura alla luce delle nuove 
disposizioni normative in vigore, nonché delle nuove linee guida dettate dall’ANAC che 
hanno modificato l’assetto procedurale; 

- Che, con Nota n. 10034 del 21.06.2016, il Direttore del Dipartimento Interaziendale Mater-
no - Infantile e il Direttore dell’U.O.S.D. di Senologia Chirurgica, hanno richiesto 
l’inserimento di n. 03 nuovi Lotti all’interno del Capitolato tecnico “Protesi mammarie”, che 
ha comportato un incremento dell’importo previsto a base d’asta; 

- Che, l’U.O.C.  G.F.S.L.,  in ottemperanza a quanto disposto dal D.L. n. 52/2012, convertito 
in Legge n. 94/12, ha proceduto a ricercare i dispositivi di che trattasi, nelle convenzioni 
CONSIP attive, senza ottenere esito positivo, replicando conseguentemente la medesima 
indagine nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il quale presentava pro-
poste di forniture con caratteristiche diversificate, dei dispositivi richiesti; 

- Che, pertanto, con RDO n. 1343572 del 28.09.2016, l’U.O.C. G.F.S.L. procedeva 
all’indizione di Procedura negoziata telematica per la fornitura di “Protesi mammarie e ac-
cessori” per la durata di anni uno; 

- Che, in data 10.10.2016, CONSIP S.p.A., segnalava l’irregolare utilizzo del Me. Pa. poiché 
“le protesi mammarie e accessori” oggetto della RDO n. 1343572, non sono un bene nego-
ziabile sul MEPA, in quanto non previsto dal Capitolato Tecnico del Bando “Beni e Servizi 
alla Sanità”, suggerendo, pertanto, la revoca della procedura; 

 



 

3 

Proposta N. 904  del 08.08.2017  

- Che, in data 13.06.2016, l’U.O.C. G.F.S.L. procedeva alla revoca della procedura negozia-
ta telematica indetta con RDO n. 1343572; 

- Che, pertanto, con Determinazione n. 1235 del 28.11.2016, è stata revocata la Determi-
nazione n. 494 del 05.05.2016 e contestualmente indetta procedura aperta per la Fornitura 
di “Protesi mammarie, Espansori e Matrici”, per anni due, per l’importo annuo a base d’asta 
di € 128.390,00 oltre IVA al 22%; 

- Che, contestualmente, sono stati richiesti i relativi CIG presso l’ANAC, per i n. 07 Lotti di 
gara; 

- Che, con la citata Determinazione, sono stati approvati, altresì, gli atti di gara (Disciplinare 
di gara, Capitolato Speciale, Bando ed Allegati); 

- Che, la procedura aperta è stata indetta secondo le modalità e con i criteri di aggiudicazio-
ne di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/16,  ovvero in favore del criterio dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa, valutabile in base ai seguenti parametri: Elemento prezzo punti 

40, Elemento tecnico-qualitativo punti 60; 

- Che, ai sensi di legge, il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. in data 
30.03.2017,  sulla G.U.R.I. (n. 41 del 07.04.2017 - Quinta Serie Speciale), nonché sul Sito 
aziendale e sul BUR Calabria;  

 

Preso atto 

 

- Che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle Offerte, fissato per le 

ore 13,00 del giorno 11.05.2017, sono pervenuti i plichi, contenenti Offerta, delle seguenti 

n. 05 Imprese: 1) Atramat Italia S.r.l. con sede in Roma; 2) Formedical CO. S.r.l. con se-

de in Reggio Calabria; 3) Arga Medicali S.r.l. con sede in Catanzaro; 4) Omnia Hospital 

Office S.r.l. con sede in Catanzaro; 5) Allergan S.p.A. con sede in Roma; per come atte-
stato da Nota del Protocollo Aziendale datata 11.05.2017; 

- Che, per il Lotto n. 5 - CIG 68601842ED - nessuna offerta è pervenuta; 

- Che la Commissione abilitata a procedere all’apertura dei plichi contenenti la docu-

mentazione ed alla conseguente aggiudicazione della fornitura di cui alla gara in og-

getto, giusta Ordinanza del Direttore U.O.C. G.F.S.L. n. 5  dell’ 11.05.2017, integrata 

dai Componenti esperti, nella seduta del 18.05.2017, Verbale n. 7:  

 Ha preso atto, preliminarmente, della presenza in sala, di alcuni dei Rappresentanti delle 
Imprese Concorrenti, muniti dei poteri di rappresentanza o regolarmente delegati; 

 Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura dei plichi contenenti le Offerte presen-
tate dalle Concorrenti; all’esame, sottoscrizione ed apertura della busta contenente la do-
cumentazione amministrativa contenuta nei plichi delle n. 05 Partecipanti; ad una prima ve-
rifica della regolarità della documentazione amministrativa delle Concorrenti e della con-
formità delle dichiarazioni rese nei termini di cui al Disciplinare di gara e Codice dei contrat-
ti pubblici; ha ammesso, con riserva, al prosieguo di gara le Partecipanti, al fine di procede-
re alla verifica delle attestazioni rilasciate tramite AVCPass;  

 Ha preso atto dell’integrità dei plichi contenenti le offerte tecniche presentate dalle Concor-
renti; ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura delle buste contenenti la docu-
mentazione tecnica delle n. 05 Partecipanti, al fine della redazione della relazione tecnico-
qualitativa per l’attribuzione del punteggio di qualità da parte dei Componenti tecnici della 
Commissione di gara; 



 

4 

Proposta N. 904  del 08.08.2017  

 Ha disposto, infine, il rinvio ad altra seduta, per l’approvazione della citata relazione tecni-
co-qualitativa e per l’eventuale apertura delle Offerte economiche presentate dalle Concor-
renti, le quali sono rimaste in custodia, unitamente alla documentazione di gara, presso 
l’U.O.C.  G.F.S.L. dell’A.O. di Cosenza. 

 

- Che, nella seduta del 21.06.2017, Verbale n. 10, la Commissione di gara: 

 

 Ha preliminarmente preso atto della presenza, in sala, di alcuni dei Rappresentanti delle 
Imprese Concorrenti, muniti dei poteri di rappresentanza o regolarmente delegati; 

 Ha preso atto dell’avvenuta ammissione al prosieguo di gara tramite l’AVCPass delle n. 05 
Concorrenti; 

 Ha proceduto, all’unanimità, all’esame e sottoscrizione della relazione tecnico - qualitativa 
redatta dai Componenti Tecnici, Dr. Deodato Arcuri (Responsabile dell’U.O.S. di Chirurgia 
Plastica dell’ A.O. di Cosenza) e Dott.ssa Rossana Ritacca (Dirigente Farmacista 
dell’U.O.C. di Farmacia aziendale), i quali, hanno dato riscontro ai chiarimenti sulla relazio-
ne tecnica richiesti per iscritto dalla Omnia Hospital Office S.r.l., confermando la valutazio-
ne espressa in sede di redazione della relazione tecnica; 

 Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura delle buste contenenti la documenta-
zione economica delle n. 05 Concorrenti, dandone lettura;  

 Ha disposto che i Componenti tecnici procedessero all’elaborazione del Quadro comparati-
vo delle Offerte, con l’ausilio del personale incaricato dell’U.O.C. G.F.S.L.; 

 Ha preso atto, siglato ed approvato il quadro comparativo delle offerte, dandone lettura; 

 Ha disposto l’aggiudicazione provvisoria dei lotti di gara, come da quadro comparativo delle 
Offerte, in base alle risultanze dello stesso alle Concorrenti che hanno conseguito il miglior 
punteggio, ottenuto dalla sommatoria Elemento prezzo-Elementi tecnico-qualitativo; 

- Che, pertanto, la spesa scaturente dal presente atto, pari a complessivi € 184.292,00 

oltre IVA al 4% e al 22%, per anni due, è stata annotata per come segue: 

 la somma complessiva di € 23.036,50 oltre IVA al 4% e al 22%, pari ai  3/12 della 
somma annua, al Conto N. 501.1.802 Bilancio Economico Preventivo Esercizio 
2017, budget U.O.C. P.E.G.L.; 

 la somma annua di € 92.146,00 oltre IVA al 4% e al 22% al Conto N. 501.1.802  Bi-
lancio Economico Preventivo Esercizio 2018, budget U.O.C. P.E.G.L.; 

 la somma complessiva di € 69.109,50 oltre IVA al 4% e al 22%, pari ai 9/12 della 
somma annua, al Conto N. 501.1.802 Bilancio Economico Preventivo Esercizio 
2019, budget U.O.C. P.E.G.L.; 

- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di inte-
resse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

- Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 
della L.R. n. 11/2004; 

 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 

 

D E T E R M I N A 

 

- di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 



 

5 

Proposta N. 904  del 08.08.2017  

- di designare, quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa Antonietta Raimondo, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

- di prendere atto delle risultanze della gara, approvare gli atti predisposti dell’apposita 
Commissione nominata con Ordinanza n. 5 dell’11.05.2017 del Direttore dell’U.O.C. 

G.F.S.L., e, per l’effetto, aggiudicare la procedura aperta per la fornitura di Protesi 

mammarie, Espansori e Matrici, per anni due, per come di seguito rappresentato: 

LOTTO N. 1 - Unico ed indivisibile - CIG 686006618D - in favore della ALLERGAN 

S.p.A., per l’importo complessivo, per anni due, di € 72.089,40 inclusa IVA al 4% e al 

22%; 

LOTTO N. 2 -  Unico ed indivisibile - CIG 6860084068 - in favore della ALLERGAN 

S.p.A., per l’importo complessivo, per anni due, di € 5.529,40 inclusa IVA al 4% e al 

22%; 

LOTTO N. 3 - Unico ed indivisibile -  CIG 6860129589, in favore della Formedical CO. 

S.r.l., per l’importo complessivo, per anni due, di € 79.872,00 inclusa IVA al 4%; 

LOTTO N. 4 - lotto Unico -  CIG 6860137C21, in favore della Formedical CO. S.r.l., per 

l’importo complessivo, per anni due, di € 4.388,80 inclusa IVA al 4%; 

LOTTO N. 5 - CIG 68601842ED - NESSUNA OFFERTA PERVENUTA; 

LOTTO N. 6 - lotto Unico -  CIG 686020978D, in favore della Formedical CO. S.r.l., per 

l’importo complessivo, per anni due, di € 7.400,64 inclusa IVA al 4%; 

LOTTO N. 7 - Unico ed indivisibile - CIG 6860235D00, in favore della Atramat Italia 

S.r.l., per l’importo complessivo, per anni due, di € 22.480,64 inclusa IVA al 4%; 

 

- di precisare che il prospetto denominato “Elenco Aggiudicazioni Ordinate per Fornito-

re” e la Relazione tecnica redatta dai Componenti tecnici, sono allegati al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente, Allegati “A” e “B”); 

- di annotare la spesa scaturente dal presente Provvedimento, pari a complessivi € 

191.760,88 inclusa IVA al 4% e al  22%, per anni due, per come segue: 

 la somma complessiva di € 23.970,11 inclusa IVA al 4% e al 22%, pari ai  3/12 della 
somma annua, al Conto N. 501.1.802 Bilancio Economico Preventivo Esercizio 
2017, budget U.O.C. P.E.G.L.; 

 la somma annua di € 95.880,44 inclusa IVA al 4% e al 22% al Conto N. 501.1.802  
Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2018, budget U.O.C. P.E.G.L.; 

 la somma complessiva di € 71.910,33 inclusa IVA al 4% e al 22%, pari ai 9/12 della 
somma annua, al Conto N. 501.1.802 Bilancio Economico Preventivo Esercizio 
2019, budget U.O.C. P.E.G.L.; 

 

- di precisare, altresì, che l’U.O.C. P.E.G.L. procederà alla gestione del contratto mediante 
il Sistema informatico operativo in uso ed alla liquidazione fatture (il Codice Univoco ufficio 

- IPA è:  ZAVERW); 

- di notificare copia del presente atto al Direttore dell’U.O.C Farmacia per i provvedi-

menti di competenza, ed al Responsabile del sito web aziendale per la pubblicazio-

ne; 

- di richiamare e confermare, per quanto non previsto nel presente Provvedimento, tutte 
le clausole e condizioni contenute nel Disciplinare di gara nel Capitolato speciale e nel 
Bando di gara; 



 

6 

Proposta N. 904  del 08.08.2017  

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.ms. e ii.; 

- di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimi-
tà ai sensi della L. R. n. 11/2004.  

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
  Dott.ssa Antonietta Raimondo 

  Il Direttore  U.O.C. P.E.G.L.                                 
D ott. Teodoro Gabriele 

  
 

 
  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

Proposta N. 904  del 08.08.2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

Proposta N. 904  del 08.08.2017  

SI ATTESTA 

Che la presente Determinazione in copia: 

 è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data  __________________ e vi  rimarrà 
per quindici giorni; 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________ 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ____________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ________________________  

 

Il Direttore U.O.C.  Affari Generali 

            Dr. Giancarlo Carci 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

SI ATTESTA 

 Che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 
 Che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità,  è stata tra-

smessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n. 
__________ del _________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regiona-
le n.11 del 19 marzo 2004.  

  
 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali 

              Dr. Giancarlo Carci 

 

______________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 
 
 Che è divenuta esecutiva in data ______________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 
 
 Che è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 Che è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 
Cosenza, lì ____________________         

Il Direttore U.O.C. Affari Generali 

                                                                                       Dr. Giancarlo Carci  
 


